Thus since all instruments have natures, their own dispositions, and their own uses, let us distinguish in the will (for the sake of which we are discussing these points) the instrument, its dispositions, and its uses. We can call these dispositions in the will ›affections,‹ since the instrument for willing is affected by its dispositions ...

Anselm argues that the faculty of the will, the (psychological) ›instrument‹ of choice, is a single unitary item [*una sola*], clearly the power behind its occurrent volitions or ›uses.‹ What is novel is Anselm's notion of a ›disposition‹ or ›affection,‹ which he explains as follows:¹⁰

An ›affection‹ of this instrument [= the will] is that by which the instrument itself is affected so as to will something, even when it is not thinking of what it wills – so that if it comes into the memory, it wills it either immediately or at the right time ... The instrument of willing has two dispositions, which I call ›affections‹: one for willing the advantageous, the other for willing uprightness. In fact, the will *qua* instrument wills nothing but the advantageous or uprightness.

8 Hammers are suitable for driving in nails not merely as a matter of fact, but by design; it is their function – what they are meant to do. As such, their function could arguably be construed either as part of their nature (a), or something for which they are uniquely well suited (b). Anselm opts for (b), while Scotus, as we shall see in §§ 4–5, opts for (a).

9 Anselmus Cantuariensis, *De concordia* q. 3, 11, ed. Schmitt, 279, 6–10: »Quoniam ergo singula instrumenta habent et hoc quod sunt, et aptitudines suas, et suos usus: discernamus in uoluntate propter quam ista dicimus instrumentum, et aptitudines eius, et usus eius. Quas aptitudines in uoluntate possumus nominare ›affectiones.‹ Affectum quippe est instrumentum uolendi suis aptitudinibus.«

10 Ibid., 279, 17–20 and 281, 5–12: »Affectio huius instrumenti est, qua sic afficitur ipsum instrumentum ad uolendum aliquid etiam quando illud quod uult non cogitat – ut si uenit in memoriam, aut statim aut suo tempore illud uelit ... instrumentum uolendi duas habet aptitudines, quas uoco ›affectiones.‹ Quarum una est ad uolendum commoditatem, altera ad uolendum rectitudinem. Nempe nihil uult uoluntas quae est instrumentum, nisi aut commoditatem aut rectitudinem. Quidquid enim aliud uult, aut propter commoditatem aut propter rectitudinem uult, et ad has – etiam si fallitur – putat se referre quod uult. Per affectionem quidem quae est ad uolendum commoditatem, semper uult homo beatitudinem et beatus esse. Per illam uero quae est ad uolendum rectitudinem, uult rectitudinem et rectus, id est iustus esse.«